
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,201,928 4,152,330 49,598

1.교직원보수 3,057,965 3,324,870 -266,905

1.사립학교 교원보수 2,630,302 2,883,660 -253,358

1.기본급 1,659,492 1,868,640 -209,148

1.봉급 1,659,492 1,868,640 -209,148 봉급 : 4,461,000원*31명*12월= 1,659,492,000

2.정액수당 716,146 774,920 -58,774

1.정근수당 154,726 172,000 -17,274 정근수당 : 1,973,000원*31명*2월= 122,326,000

정근수당가산금 : 100,000원*24명*12월= 28,800,000

정근수당추가가산금 : 25,000원*12명*12월

=
3,600,000

2.성과상여금 131,824 142,000 -10,176 성과상여금 : 131,824,000원*1월= 131,824,000

3.가족수당 15,600 19,200 -3,600 가족수당 : 100,000원*13명*12월= 15,600,000

4.교원보전수당 960 960 0 보전수당(교장) : 10,000원*1명*12월= 120,000

보전수당(교감) : 70,000원*1명*12월= 840,000

5.교직수당 93,000 105,000 -12,000 교직수당 : 250,000원*31명*12월= 93,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*4명

*12월=
2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 23,400 0 보직교사수당 : 150,000원*13명*12월= 23,400,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 40,800 43,200 -2,400 담임수당 : 200,000원*17명*12월= 40,800,000

9.관리업무수당 4,620 5,760 -1,140
관리업무수당(교장) : 385,000원*1명*12월

=
4,620,000

10.정액급식비 52,080 58,800 -6,720 정액급식비 : 140,000원*31명*12월= 52,080,000

11.명절휴가비 164,300 168,000 -3,700 명절휴가비 : 2,650,000원*31명*2월= 164,300,000

12.직급보조비 9,000 9,000 0 직급보조비 : 750,000원*1명*12월= 9,000,000

13.기타수당 23,436 25,200 -1,764 교원연구비 : 63,000원*31명*12월= 23,436,000

3.초과근무수당 92,100 76,300 15,800

1.시간외근무수당 92,100 76,300 15,800
시간외수당(정액분) : 140,000원*30명*10

월=
42,000,000

시간외수당(초과분) : 167,000원*30명*10

월=
50,100,000

4.법정부담금 162,564 163,800 -1,236

1.교직원법정부담금 162,564 163,800 -1,236 연금부담금 : 284,000원*31명*12월 = 105,648,000

재해부담금 : 21,000원*31명*12월= 7,812,000
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건강보험부담금 : 132,000원*31명*12월= 49,104,000

2.사립학교 직원보수 427,663 441,210 -13,547

1.기본급 248,400 266,400 -18,000

1.봉급 248,400 266,400 -18,000 봉급 : 3,450,000원*6명*12월= 248,400,000

2.정액수당 112,231 111,306 925

1.정근수당 22,560 28,440 -5,880 정근수당 : 1,450,000원*6명*2월= 17,400,000

정근수당가산금 : 65,000원*6명*12월= 4,680,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*2명*12월= 480,000

2.성과상여금 23,323 20,946 2,377 성과상여금 : 23,323,000원*1월= 23,323,000

3.대우공무원수당 2,076 0 2,076 대우공무원수당 : 173,000원*1명*12개월= 2,076,000

4.가족수당 3,240 3,840 -600 가족수당 : 90,000원*3명*12월= 3,240,000

5.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

6.명절휴가비 24,576 26,400 -1,824 명절휴가비 : 2,048,000원*6명*2월= 24,576,000

7.연가보상비 10,896 6,000 4,896 연가보상비 : 908,000원*6명*2월= 10,896,000

8.특수직무수당 1,800 0 1,800 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

9.직급보조비 13,680 13,800 -120 직급보조비 : 190,000원*6명*12월= 13,680,000

10.기타수당 0 1,800 -1,800

3.초과근무수당 20,880 15,840 5,040

1.시간외근무수당 20,880 15,840 5,040
시간외수당(정액분) : 120,000원*6명*12월

=
8,640,000

시간외수당(초과분) : 170,000원*6명*12월

 =
12,240,000

4.법정부담금 46,152 47,664 -1,512

1.교직원법정부담금 46,152 47,664 -1,512 연금부담금 : 443,000원*6명*12월= 31,896,000

건강보험부담금 : 177,000원*6명*12월= 12,744,000

재해부담금 : 21,000원*6명*12월= 1,512,000

2.기타 교직원보수 1,117,443 803,340 314,103

1.교직원대체인건비 1,117,443 803,340 314,103

1.기간제교원인건비 1,022,595 0 1,022,595

1.봉급 648,660 0 648,660 본봉 : 2,845,000원*19명*12개월= 648,660,000
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2.정근수당 43,680 0 43,680 정근수당 : 900,000원*19명*2개월= 34,200,000

정근수당가산금 : 40,000원*19명*12개월= 9,120,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*1명*12개

월=
360,000

3.가족수당 10,560 0 10,560 가족수당 : 80,000원*11명*12개월= 10,560,000

4.교직수당 57,000 0 57,000 교직수당 : 250,000원*19명*12개월= 57,000,000

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 0 16,800 담임업무수당 : 200,000원*7명*12개월= 16,800,000

6.교직수당가산금6(보건교사수당) 480 0 480 보건활동수당 : 40,000원*1명*12개월= 480,000

7.시간외근무수당 43,510 0 43,510
시간외수당(정액분) : 127,000원*19명*10

개월=
24,130,000

시간외수당(초과분) : 102,000원*19명*10

개월=
19,380,000

8.정액급식비 31,920 0 31,920 정액급식비 : 140,000원*19명*12개월= 31,920,000

9.명절휴가비 68,324 0 68,324 명절휴가비 : 1,798,000원*19명*2개월= 68,324,000

10.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 0 360 영양교사수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 0 240 전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12개월= 240,000

12.기간제교원인건비 86,013 0 86,013 퇴직금 : 4,527,000원*19명*1개월= 86,013,000

13.기타수당 15,048 0 15,048 교원연구비 : 66,000원*19명*12개월= 15,048,000

3.직원대체인건비 0 744,540 -744,540

1.봉급 0 470,400 -470,400

2.정근수당 0 33,960 -33,960

3.가족수당 0 10,560 -10,560

4.교직수당 0 42,000 -42,000

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 0 14,400 -14,400

6.교직수당가산금6(보건교사수당) 0 360 -360

7.시간외근무수당 0 29,400 -29,400

8.정액급식비 0 23,520 -23,520

9.명절휴가비 0 53,200 -53,200

10.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 0 240 -240

11.기간제교원인건비 0 53,900 -53,900

12.기타수당 0 12,600 -12,600
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4.기간제교원법정부담금 94,848 58,800 36,048

1.기간제교원법정부담금 94,848 58,800 36,048 건강보험부담금 : 105,000원*19명*12월= 23,940,000

국민연금 : 193,000원*19명*12월= 44,004,000

고용보험 : 75,000원*19명*12월= 17,100,000

산재보험 : 43,000원*19명*12월= 9,804,000

3.교직원 복지 및 역량강화 26,520 24,120 2,400

1.교직원역량강화 22,430 22,530 -100

1.직무연수 8,840 8,640 200

1.일반수용비 8,840 8,640 200 교원직무연수비 : 90,000원*56명= 5,040,000

교사역량강화연수비 : 200,000원*10회= 2,000,000

심폐소생술연수비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

장애인인식개선교육연수 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타 역량강화 지원 13,590 13,890 -300

1.일반수용비 4,000 1,800 2,200 교육경비(행정직) : 300,000원*5회= 1,500,000

교직원연수차량임차비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

학교자치 교사회 연수 : 500,000원*1교= 500,000

학교자치 교직원 연수 : 500,000원*1교= 500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 교직원영성세미나강사료 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.여비 6,440 7,940 -1,500 교직원연수숙박비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

교직원연수식비 : 1,400,000원*2일= 2,800,000

행정직 자율연수 출장비 : 60,000원*6명*2

일=
720,000

행정직 자율연수 숙박비 : 60,000원*6명*2

일=
720,000

4.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.일반업무추진비 2,150 2,150 0
교직원연수및학사운영간담회비 : 430,000

원*5회=
2,150,000

2.교직원복지 4,090 1,590 2,500

1.퇴임식,스승의날행사 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150
교직원퇴임행사물품구입 : 150,000원*1명 

=
150,000

2.교직원체육행사 0 150 -150
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1.교직원복지비 0 150 -150

3.교직원문화행사 1,440 0 1,440

1.교직원복지비 1,440 0 1,440
문화행사시설및참가비 : 1,440,000원*1교 

=
1,440,000

4.교직원포상 0 1,440 -1,440

1.교직원복지비 0 1,440 -1,440

6.[경상] 교원안심서비스 지원

금
2,500 0 2,500

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
교직원안심서비스 지원금 : 2,500,000원*1

교 =
2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,011,031 615,159 395,872

1.급식 관리 940,773 568,945 371,828

1.학교급식운영 940,773 568,945 371,828

1.영양사인건비 0 5,400 -5,400

1.공무직인건비 0 5,400 -5,400

2.조리원인건비 19,320 19,320 0

1.공무직인건비 19,320 19,320 0 시간외근무수당 : 230,000원*7명*12개월= 19,320,000

3.대체인건비 0 422,747 -422,747

1.급식용식재료비 0 422,747 -422,747

4.급식재료구입비 725,638 0 725,638

1.급식용식재료비 725,638 0 725,638 식품비 : 725,638,000원*1교= 725,638,000

5.급식운영비 146,243 121,478 24,765

1.일반수용비 49,900 49,000 900 기타운영비 : 1,700,000원*3회*9월= 45,900,000

식생활관수선비 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

2.전기요금 31,343 27,478 3,865 전기요금 : 31,343,000원*1교 = 31,343,000

3.상하수도료 26,000 16,000 10,000 상하수도요금 : 26,000,000원*1교 = 26,000,000

4.연료비 39,000 29,000 10,000 가스비 : 39,000,000원*1교 = 39,000,000

6.급식기구확충비 13,256 0 13,256

1.비품구입비 13,256 0 13,256 세탁기 구입 : 2,705,000원*1개 = 2,705,000

다단식 선반 구입 : 1,010,000원*1개 = 1,010,000

작업대(1500*750*850) 구입 : 385,000원*2

개 =
770,000
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작업대 하부 옵션(1355*600*42) 구입 : 

198,000원*2개 =
396,000

작업대(1500*600*850) 구입 : 360,000원*1

개 =
360,000

이동식 작업대(1500*750*850) 구입 : 

434,000원*2개 =
868,000

이동식 작업대 하부옵션(1400*600*42) 구

입 : 198,000원*2개 =
396,000

이동식 작업대(1200*750*850) 구입 : 

395,000원*1개 =
395,000

이동식 작업대 하부옵션(1100*600*42) 구

입 : 171,000원*1개 =
171,000

작업대(1000*600*850) 구입 : 280,000원*2

개 =
560,000

튀김 운반카 구입 : 400,000원*4개 = 1,600,000

소쿠리 운반카 구입 : 275,000원*7개 = 1,925,000

이독식 담금 세정대 구입 : 1,050,000원*2

개 =
2,100,000

9.영양실무사인건비 36,316 0 36,316

1.공무직인건비 33,352 0 33,352 본봉 : 2,066,000원*1명*12개월= 24,792,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12개월= 1,800,000

명절휴가비 : 925,000원*1명*2개월= 1,850,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1개월= 550,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2개월= 1,000,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명*1개월= 2,000,000

영양사면허가산수당 : 113,300원*1명*12개

월=
1,360,000

2.공무직법정부담금 2,964 0 2,964 건강보험부담금 : 96,000원*1명*12개월= 1,152,000

국민연금부담금 : 108,000원*1명*12개월= 1,296,000

고용보험부담금 : 28,000원*1명*12개월= 336,000

산재보험부담금 : 15,000원*1명*12개월= 180,000

2.보건관리 50,099 31,799 18,300

1.학생및교직원보건안전관리 38,061 20,621 17,440

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 응급학생후송비 : 100,000원 * 2회 = 200,000

2.학생건강검사 9,711 9,301 410

1.학생복지비 9,711 9,301 410 1학년학생건강검사 : 32,000원*216명= 6,912,000
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소번겸사 : 1,220원*450명= 549,000

결핵검사 : 5,000원*450명= 2,250,000

3.보건실운영 28,150 11,120 17,030

1.운영수당 4,800 4,000 800
성폭력예방강사료 : 50,000원*24시간*1회 

=
1,200,000

성매매예방강사료 : 50,000원*24시간*1회 

=
1,200,000

마약관련예방교육 강사료 : 50,000원*24시

간*1회 =
1,200,000

가정폭력예방교육 강사료 : 50,000원*24시

간*1회 =
1,200,000

2.교직원복지비 500 720 -220 잠복결핵감염검진비 : 50,000원*10명= 500,000

3.교육운영비 600 600 0 보건교육자료 : 600,000원 * 1식= 600,000

4.학생복지비 21,850 5,400 16,450 약품구입 : 2,000,000원 * 2회= 4,000,000

침구세탁비 : 250,000원*4회= 1,000,000

소모품구입비 : 200,000원 * 2회= 400,000

[경상]여학생 위생용품 구입 : 20,000원

*660명 =
13,200,000

감염병예방관리비 : 5,000원*650명= 3,250,000

5.비품구입비 400 400 0 보건실비품구입비 : 200,000원 * 2회= 400,000

2.학교환경위생관리 12,038 11,178 860

1.먹는물관리 6,778 6,578 200

1.일반수용비 6,778 6,578 200 정수기유지보수비 : 398,000원 * 11회= 4,378,000

수질검사료 : 200,000원 * 4회= 800,000

저수조청소료 : 400,000원 * 4회= 1,600,000

2.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
공기질측정검사수수료 : 500,000원 * 2회 

=
1,000,000

3.어린이활동공간관리 0 3,600 -3,600

1.일반수용비 0 3,600 -3,600

4.방역관리 4,260 0 4,260

1.일반수용비 4,260 0 4,260 학교소독용역비 : 355,000원*12회 = 4,260,000

4.학생복지 20,159 14,415 5,744

1.학생복지운영 20,159 14,415 5,744
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1.졸업앨범제작 11,450 10,875 575

1.일반수용비 300 300 0 보관용졸업앨범구입비 : 50,000원*6부= 300,000

2.학생복지비 11,150 10,575 575 졸업앨범제작비 : 50,000원*223명= 11,150,000

3.학생교복구입 7,359 2,160 5,199

1.학생복지비 7,359 2,160 5,199 교복구입수익자부담금 : 33,000원*223명= 7,359,000

4.교과서배부용가방제작 1,350 1,380 -30

1.학생복지비 1,350 1,380 -30 교과서배부용가방제작 : 6,000원*225개= 1,350,000

3.기본적 교육활동 347,292 204,822 142,470

1.교과 활동 111,618 71,258 40,360

1.교과활동지원 23,210 13,780 9,430

1.교사용교과서(지도서)구입 2,770 2,500 270

1.교육운영비 2,770 2,500 270 교사용교과서구입 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

[경상]교사용지도서구입 : 30,000원*9권 = 270,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 20,000원*100회 = 2,000,000

3.교과협의회운영 1,680 1,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0 교과협의회운영 : 15,000원*56명*2회 = 1,680,000

4.학력증진비 9,500 7,600 1,900

1.운영수당 2,660 0 2,660
[목적]고3 모의면접 지원비(강사료) : 

38,000원*70시수=
2,660,000

2.교직원복지비 5,200 5,200 0 자율학습감독석식비 : 5,200원*1,000식 = 5,200,000

3.교육운영비 1,340 2,400 -1,060 진로진학인쇄물제작 : 500,000*1건 = 500,000

입시프로그램구입 : 800,000원*1교= 800,000

[목적]고3 모의면접 지원비(용품구입비) :

 40,000원*1회=
40,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
[목적]고3 모의면접 지원비(업무추진비) :

 15,000원*10명*2회=
300,000

7.리로스쿨 프로그램 7,260 0 7,260

1.일반수용비 7,260 0 7,260
리로스쿨 프로그램 설치비 : 3,300,000원

*1건=
3,300,000

리로스쿨 프로그램 월 이용료 : 330,000원

*12건=
3,960,000

2.과학 교과활동 10,000 5,000 5,000
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1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 수업자료구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

실험기구구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

화학실험약품구입 : 40,000원*25종= 1,000,000

2.[경상]수학교과활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800 수학동아리 운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

수학체험전 운영비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

수학멘토링 운영비 : 500,000월*2회= 1,000,000

수학클리닉 표준화검사비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 수학과 협의회비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

3.체육 교과활동 6,685 6,685 0

1.교과운영 6,685 6,685 0

1.교직원복지비 1,185 1,185 0 체육교사피복비 : 395,000원*3명 = 1,185,000

2.교육운영비 5,500 5,500 0 교육용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

배드민턴용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

구기종목용품구입 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

4.예술 교과활동 38,000 20,700 17,300

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 교육용품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

교육재료구입비 : 400,000*2회 = 800,000

2.학습준비물지원 14,300 12,000 2,300

1.일반수용비 11,300 9,000 2,300
정기음악회음향기기임차 : 1,000,000원 * 

1교=
1,000,000

정기음악회조명기기임차 : 1,000,000원 * 

1교=
1,000,000

정기음악회대관료 : 4,300,000원 * 1교= 4,300,000

정기음악회각종인쇄비 : 4,200,000원 * 1

교=
4,200,000

정기음악회차량임차 : 200,000원*4회 = 800,000

2.운영수당 3,000 3,000 0
정기음악회행사진행인건비 : 200,000원*15

명=
3,000,000

3.음악교과활동 6,900 6,900 0
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1.일반수용비 2,300 2,300 0 피아노조율비 : 100,000원*4대*2회 = 800,000

향상음악회대관료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 2,000 2,000 0 향상음악회특별출연비 : 200,000원*10명= 2,000,000

3.교육운영비 2,600 2,600 0 향상음악회운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

교육자료구입 : 150,000원*4회= 600,000

5.[경상]학교 예술교육 활성화 

지원
15,000 0 15,000

1.운영수당 8,680 0 8,680
[경상]창의 미술 강사비 : 35,000*48회*1

명 =
1,680,000

[경상]학생 합창 강사비 : 40,000원*25회 

=
1,000,000

[경상]객원 강사료 : 300,000원*20명= 6,000,000

2.교육운영비 6,320 0 6,320
[경상]창의 미술 체험비 : 10,000원*30명

*3회 =
900,000

[경상]창의 미술 작품 재료 구입비 : 

400,000원*3회  =
1,200,000

[경상]창의 미술 전시 준비비 : 500,000*2

회 =
1,000,000

[경상]창의 미술 학생 간식비 : 110,000*2

회 =
220,000

[경상]학생 합창 소품 및 의상대여비 : 

100,000원*20벌 =
2,000,000

[경상]악기 소모품 구입비 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

6.선택 교과활동 14,093 15,053 -960

1.가정교과활동 3,093 4,053 -960

1.교육운영비 3,093 4,053 -960 임신출산관련 교육용품 : 27,500원*44부 = 1,210,000

의식주관련 교육 자료 구입 : 8,200원*215

명 =
1,763,000

자원관리 관련 교육용품 구입 : 30,000원

*4세트 =
120,000

2.종교교과활동 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,800 3,000 -1,200 초청강사비 : 300,000원*6명= 1,800,000

2.교육운영비 9,200 8,000 1,200 수업진행용품 : 500,000원*4회 = 2,000,000

월례회및 간담회간식비 : 300,000원*3회= 900,000

교과대회운영 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

교육용도서구입 : 20,000원*50명 = 1,000,000

교목실운영물품구입 : 200,000원*4회 = 800,000

비품 및 소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000
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7.정보교과활동 19,630 10,040 9,590

1.교과운영 9,240 2,500 6,740

1.일반수용비 8,240 1,500 6,740 에듀테크 직무연수비 : 80,000원*3명 = 240,000

[경상]에듀테크 활용 콘텐츠 지원 : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

[경상]SW·AI 교구구입 지원 : 2,000,000

원*1개=
2,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 정보 수업준비용품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학습준비물지원 10,390 7,540 2,850

1.일반수용비 9,050 6,200 2,850 교사용 기기 수선비 : 150,000원*10대= 1,500,000

1인 1스마트기기 수선비 : 150,000원*20대

=
3,000,000

1인 1스마트 기기용 소모품(라벨지) : 

30,000원*10개=
300,000

교수용 기자재 소모품구입 : 85,000원*50

개=
4,250,000

2.기타자산취득비 1,340 1,340 0
공용프로그램구입(알툴즈) : 350,000원*1

회=
350,000

공용프로그램구입(Adobe CCT) : 990,000원

*1개=
990,000

2.창의적 체험활동 235,674 133,564 102,110

1.자율·자치활동 54,066 40,680 13,386

1.학생회활동지원 19,500 13,300 6,200

1.교육운영비 19,500 13,300 6,200 학생자치회임원교체 : 10,000원*100명= 1,000,000

학생자치 학생회월례회 : 3,000원*100명

*10회=
3,000,000

학생자치 달콤한시험기간운영비 : 4,000원

*650명*3회=
7,800,000

학생자치회 선거운영비 : 5,000원*40명*2

회+100,000원*8명*1회 =
1,200,000

학생자치활동운영비 : 1,000,000원* 3회= 3,000,000

학생자치활성화를 위한 토론회 운영비 : 

5,000원*50명*4회=
1,000,000

학생안전인성인권교육부운영비 : 300,000

원*2회=
600,000

학생회 공약 이행비 : 1,900,000원*1교 = 1,900,000

2.체육대회 17,606 0 17,606

1.일반수용비 5,500 0 5,500
음향영상촬영장비임대료 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

장소임대료 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

청소용역비 : 200,000원*7명= 1,400,000
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2.교육운영비 5,770 0 5,770 대회운영간식비 : 5,000원*670명= 3,350,000

차량운반비 : 150,000원*2회= 300,000

행사용품구입 : 600,000원*3회= 1,800,000

진행도우미 간식비 : 4,000원*80명 = 320,000

3.학생복지비 6,336 0 6,336 체육대회 상품 : 264,000원*24학급 = 6,336,000

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 학급교육활동경비 : 7,200,000원 * 1교 = 7,200,000

4.신문제작 0 16,180 -16,180

1.일반수용비 0 4,700 -4,700

2.교육운영비 0 5,150 -5,150

3.학생복지비 0 6,330 -6,330

5.배드민턴축전 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사운영물품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0 대회상품비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

행사운영간식비 : 4,000원*250명= 1,000,000

6.[목적] 따뜻한 학급문화 조성

 사업 운영비
5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760 간식구입비 : 120,000원*24학급*1회 = 2,880,000

학급 비품 및 문구류 구입 : 120,000원*24

학급*1회 =
2,880,000

2.현장체험학습활동 106,728 0 106,728

1.[목적]1학년 테마식현장체험

학습비 지원금
106,728 0 106,728

1.여비 7,800 0 7,800 인솔교사 여비 : 550,000원*12명 = 6,600,000

테마식현장체험학습 사전답사 : 300,000*4

명*1회 =
1,200,000

2.학생복지비 98,928 0 98,928
1학년 테마식현장체험학습비 수익자부담금

 : 458,000원*216명 =
98,928,000

3.동아리활동 32,000 32,504 -504

1.동아리활동 32,000 32,504 -504

1.운영수당 24,800 25,004 -204
교과동아리강사료 : 38,000원*40시간*13명

 =
19,760,000

자생동아리강사료 : 40,000원*42시간*3명= 5,040,000

2.교육운영비 7,200 7,500 -300
체육동아리교내대회운영비 : 500,000원 * 

2회=
1,000,000

이승재 2025년 02월 21일 13시 34분 33초 12 전북특별자치도교육청 군산영광여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재료구입비 : 260,000원*20회= 5,200,000

대회참가식비 : 200,000원*2회 = 400,000

대회참가교통비 : 200,000원*2회 = 400,000

대회참가간식비 : 100,000원*2회= 200,000

4.진로활동 42,880 60,380 -17,500

1.진로체험활동 17,880 22,380 -4,500

1.운영수당 960 0 960
[경상]멘토초청 학생 멘토링 강사비 : 

30,000원*4시간*8명=
960,000

2.교육운영비 16,400 22,380 -5,980
진로체험 프로그램 운영지원 : 38,000원

*210개*1회=
7,980,000

전문직업인 체험 프로그램 운영 : 500,000

원*16*1회 =
8,000,000

진로체험 프로그램 간식비 : 2,000원

*210*1회=
420,000

3.목적사업업무추진비 520 0 520
[경상]멘토초청 협의회비(간식비) : 5,000

원*8명*1회 =
40,000

협의회비 : 20,000원*24*1회= 480,000

2.[경상]고교학점제운영 25,000 38,000 -13,000

1.일반수용비 0 500 -500

2.운영수당 2,816 6,180 -3,364
교육과정 박람회 부스 운영 강사비 : 

38,000원*4시간*13명=
1,976,000

학생 멘토링강사비 : 30,000원*4시간*7명= 840,000

3.교육운영비 21,434 29,670 -8,236
교육과정 박람회 부스 설치 : 4,500,000원

*1회=
4,500,000

교육과정 박람회 물품 구입 : 50,000*30*1

회=
1,500,000

교육과정 박람회 리플릿 제작 : 6,000원

*250권*1회=
1,500,000

교육과정 박람회 자료 제작 : 200,000원*6

개교과 =
1,200,000

교육과정 안내서 제작 : 15,000원*250개*1

회=
3,750,000

자율적 교육과정 물품 구입 : 150,000원

*16개*2회=
4,800,000

학생학부모홍보자료 제작 : 7,500원*500부

*1회 =
3,750,000

회의용품 구입비 : 1,000원*434개*1회 = 434,000

4.목적사업업무추진비 750 1,650 -900 교과협의회비 : 15,000원*50명*1회= 750,000

4.선택적 교육활동 59,189 61,860 -2,671

1.방과후학교 운영 2,500 2,500 0

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0
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1.특기적성교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0 방과후보충수업강사료 : 50,000원*50명 = 2,500,000

2.독서활동 20,789 7,500 13,289

1.독서활동운영 20,789 7,500 13,289

1.도서구입 19,789 6,500 13,289

1.도서구입비 19,789 6,500 13,289 도서구입비 : 10,280원*1,925권 = 19,789,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 도서관운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.교기육성 33,900 49,760 -15,860

1.교기운영 33,900 49,760 -15,860

1.수영부운영 0 24,660 -24,660

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.운영수당 0 12,160 -12,160

3.교육운영비 0 11,000 -11,000

2.기악부운영 8,800 0 8,800

1.일반수용비 1,500 0 1,500 악기수선 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.운영수당 2,100 0 2,100 강사료 : 35,000원*6명*10시간= 2,100,000

3.교육운영비 5,200 0 5,200 기악부페스티발 : 400,000원*3회= 1,200,000

악보구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

악보편곡 : 300,000*10곡= 3,000,000

3.선교합창단운영 25,100 25,100 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0
단체단복 의상비 및 분장비단체단복 의상

비 및 분장비 : 300,000원*25벌=
7,500,000

차량임차 : 200,000원*4회= 800,000

2.운영수당 8,700 8,700 0 안무및연출지도비 : 300,000원*12회= 3,600,000

객원강사료 : 300,000원*17명= 5,100,000

3.교육운영비 8,100 8,100 0 악보제작비 : 100,000원*10회= 1,000,000

소품구입비 : 250,000원*6회= 1,500,000

세미나비용 : 300,000원*2회= 600,000
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행사진행운영비 : 500,000원*10회= 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,100 -100

1.기타선택적교육운영 2,000 2,100 -100

1.대학교 교육실습생 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.창의적 체험활동 2,000 1,600 400

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 2,000 400 1,600 창의적체험활동운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.교육활동 지원 148,028 111,200 36,828

1.교무업무 운영 81,372 76,700 4,672

1.교무학사운영 81,372 76,700 4,672

1.교무학사운영 11,600 41,635 -30,035

1.공무직인건비 0 38,635 -38,635

2.일반수용비 1,650 0 1,650
교무운영관리프로그램 사용료 : 650,000원

*1교=
650,000

행사내빈용꽃 구입 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.교육운영비 9,950 0 9,950 출석부구입 : 30,000원*24학급= 720,000

학생상품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육계획서제작 : 16,000*100부= 1,600,000

학교요람제작 : 4,400*100부= 440,000

교실칠판소모품구입 : 150,000원*2회= 300,000

교무수첩 구입 : 20,000원*60권= 1,200,000

각종상패 구입 : 80,000원*10개= 800,000

플랭카드제작 : 70,000원*7회= 490,000

학교교육과정설명회 자료집 제작 : 

17,000*100부=
1,700,000

상장케이스 구입 : 2,000원*200개= 400,000

교육과정설명회 운영용 물품 구입 : 5,000

원*200매=
1,000,000

오리엔테이션유인물제작 : 300,000원*1교= 300,000

4.공무직법정부담금 0 3,000 -3,000
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2.교육활동홍보 0 12,695 -12,695

1.일반수용비 0 1,400 -1,400

2.교육운영비 0 11,295 -11,295

3.입학식및졸업식 11,510 0 11,510

1.일반수용비 2,300 0 2,300 졸업생 가운 세탁비 : 10,000원*230벌= 2,300,000

2.교육운영비 9,210 0 9,210 신입생 뱃지 구입 : 4,000*220개= 880,000

인쇄물 제작 : 1,000원*800부= 800,000

졸업상품 구입 : 20,000원*230명= 4,600,000

졸업식 특별상 시상 : 30,000원*40명= 1,200,000

졸업장 구입 : 1,000원*230매= 230,000

졸업장 케이스 구입 : 2,000원 * 250개= 500,000

행사 진행용 물품 구입 : 500,000*2회 = 1,000,000

4.교육과정평가 0 10,770 -10,770

1.일반수용비 0 1,840 -1,840

2.교육운영비 0 8,930 -8,930

5.환경정리 11,600 0 11,600

1.교육운영비 11,000 0 11,000
[경상]기후변화교육운영비 : 5,000원*200

명 =
1,000,000

청소용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

화장지구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

환경정리 관엽식물 구입 : 600,000원*5회= 3,000,000

2.학생복지비 600 0 600 환경지킴이 간식비 : 100,000원*6회= 600,000

6.교무실무사인건비 44,662 9,600 35,062

1.공무직인건비 41,662 0 41,662 본봉 : 2,066,000원*1명*12개월= 24,792,000

근속수당 : 440,000원*1명*12개월= 5,280,000

급식비 : 150,000원*1명*12개월= 1,800,000

가족수당 : 170,000원*1명*12개월= 2,040,000

명절휴가비 : 925,000원*1명*2개월= 1,850,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1개월= 550,000

이승재 2025년 02월 21일 13시 34분 33초 16 전북특별자치도교육청 군산영광여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강검진비 : 350,000원*1명*1개월 = 350,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2개월= 1,000,000

연가보상비 : 1,300,000원*1명*1개월= 1,300,000

퇴직금 : 2,700,000원*1명*1개월= 2,700,000

2.교육운영비 0 9,000 -9,000

3.학생복지비 0 600 -600

4.공무직법정부담금 3,000 0 3,000
4대보험법인부담금 : 250,000원*1명*12개

월=
3,000,000

7.성적처리운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 성적처리운영물품 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.생활지도운영 51,626 25,400 26,226

1.학생생활상담지도 12,100 11,000 1,100

1.상담실운영비 12,100 11,000 1,100

1.운영수당 1,700 1,300 400 자살예방교육강사비 : 50,000원*24명*1회= 1,200,000

성인지인권통합교육 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 10,400 9,700 700 상담실운영물품 : 200,000원*3회= 600,000

마음챙김행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

자살예방교육운영비 : 100,000원*1교= 100,000

표준화검사비 : 6,000원*700명*1회= 4,200,000

[경상]마음치유 활동비 : 350,000원*2회= 700,000

[경상]마음성장 재료비 : 300,000원*1회= 300,000

[경상]손으로만드는 세상 활동비 : 

350,000원*2회 =
700,000

[경상]정서.행동 운영비 : 5,000원*100명

*2회=
1,000,000

[경상]심리정서 연계 활동비 : 400,000원

*2회=
800,000

[경상]위클래스운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학교폭력예방 11,786 14,400 -2,614

1.학교폭력관련연수지원 11,786 14,400 -2,614

1.일반수용비 2,486 2,400 86
[경상]노동인권교육 원고료 : 60,000원*8

학급 =
480,000

[경상]노동인권교육운영비 : 110,000원*8

학급=
880,000
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[경상]학교민주시민교육 운영지원 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

[경상]불법촬영카메라 탐지 지원 : 

100,000원*1교 =
100,000

[경상]학교폭력예방강사수당 운영비 : 

26,000원원*1회 =
26,000

2.운영수당 8,100 10,800 -2,700
[경상]학교폭력예방강사수당 : 75,000원

*14시간*2회 =
2,100,000

인성교육강사수당 : 75,000원*16시간*2회= 2,400,000

인권교육강사수당 : 75,000원*16시간*2회= 2,400,000

[경상]노동인권교육 강사비 : 150,000원*8

학급 =
1,200,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0 캠페인활동비 : 300,000원 *4회= 1,200,000

3.학생안전교육 27,740 0 27,740

1.[경상]학교안전지킴이 봉사자

 활동비
13,440 0 13,440

1.운영수당 13,440 0 13,440
학교안전지킴이 봉사자 활동비 : 560,000

원*2명*12개월 =
13,440,000

3.[경상] 체험중심 안전교육비 14,300 0 14,300

1.교육운영비 14,300 0 14,300 체험중심 안전교육 : 22,000원*650명*1회= 14,300,000

3.학습지원실 운영 9,700 9,100 600

1.방송실운영 9,700 9,100 600

1.방송실운영 9,700 9,100 600

1.일반수용비 6,500 5,000 1,500 수능방송점검비 : 250,000원*2회= 500,000

방송실소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

정기음악회촬영 및 DVD제작 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

방송장비 및 소모품 및 장비임대료 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.교육운영비 200 800 -600 방송반월례회간식비 : 5,000원*20명*2회= 200,000

3.비품구입비 3,000 3,300 -300 방송실소규모물품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

4.교육여건 개선 5,330 0 5,330

1.교육환경개선 5,330 0 5,330

1.PC구입 1,370 0 1,370

1.비품구입비 1,370 0 1,370
데스크탑, 모니터 구입비 : 1,370,000원*1

대 =
1,370,000

3.무선통신망 구축 3,960 0 3,960

1.일반수용비 3,960 0 3,960 무선통신망 구축 : 330,000원*12월= 3,960,000
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6.학교 일반운영 372,978 305,604 67,374

1.학교기관 운영 118,945 68,477 50,468

1.부서기본운영 48,448 42,187 6,261

1.교장실운영 9,476 9,207 269

1.여비 1,500 1,375 125 관내출장비 : 25,000원*20회= 500,000

관외출장비 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.일반업무추진비 4,400 4,400 0 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원 및 계약직격려 : 240,000원*10회= 2,400,000

접대용물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

유관기관사업추진비 : 130,000원*5회= 650,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,432 144 직책급업무추진비 : 298,000원*12월= 3,576,000

2.행정실운영 16,632 16,560 72

1.일반수용비 10,600 10,760 -160 사무용품 : 150,000원*10회= 1,500,000

학교봉투제작 : 600,000원*1회= 600,000

플래카드제작 : 70,000원*5회= 350,000

방화관리자회비 : 60,000원*1회= 60,000

S2B 및 나라장터 이용수수료 : 30,000원

*12회=
360,000

복사기토너구입 : 50,000원*30회= 1,500,000

복사기드럼구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

프린터토너구입 : 50,000원*25회= 1,250,000

관리실용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육법전구입 : 150,000원*1회= 150,000

신문구독료 : 130,000원*11월= 1,430,000

퇴직연금수수료 : 400,000*2회= 800,000

카드자동납부 수수료 : 150,000*4회= 600,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1교= 200,000

3.여비 4,312 4,000 312 관내출장여비 : 10,000원*100회= 1,000,000

관외출장여비 : 46,000원*6명*12개월= 3,312,000
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4.교직원복지비 720 1,000 -280 특근매식비 : 9,000원*80회= 720,000

5.일반업무추진비 800 600 200 행정실협의회비 : 160,000원*5회= 800,000

3.교무부운영 22,340 16,420 5,920

1.일반수용비 10,460 8,260 2,200 사무용품구입비 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

프린터소모품구입비 : 300,000원*3종*2회= 1,800,000

복사기소모품구입 : 150,000원*4개 = 600,000

복사용지구입 : 300,000원*14회= 4,200,000

신문용지구입 : 20,000원*45박스= 900,000

인쇄용소모품 : 160,000원*6개= 960,000

2.여비 10,680 6,960 3,720 관내출장여비 : 10,000원*20회*12개월= 2,400,000

관외출장여비 : 46,000원*15회*12월= 8,280,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 부장협의회경비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.행정지원인력운용 70,497 26,290 44,207

1.구학부모회직원인건비 0 26,290 -26,290

1.공무직인건비 0 23,890 -23,890

2.공무직법정부담금 0 2,400 -2,400

2.사무실무사인건비 34,341 0 34,341

1.공무직인건비 31,713 0 31,713 본봉 : 1,807,750원*1명*12개월= 21,693,000

근속수당 : 70,000원*1명*12개월= 840,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12개월= 1,800,000

가족수당 : 40,000원*1명*12개월= 480,000

명절휴가비 : 925,000원*1명*2개월= 1,850,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2개월= 1,000,000

연차수당 : 1,000,000원*1명*1개월= 1,000,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1개월= 550,000

건강검진비 : 350,000원*1명*1개월= 350,000

퇴직금 : 2,150,000원*1명*1개월= 2,150,000

2.공무직법정부담금 2,628 0 2,628
4대보험 법인부담금 : 219,000원*1명*12개

월=
2,628,000
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3.시설실무사인건비 36,156 0 36,156

1.공무직인건비 33,156 0 33,156 본봉 : 2,066,000원*1명*12개월= 24,792,000

근속수당 : 40,000원*1명*3개월= 120,000

가족수당 : 20,000원*1명*12개월= 240,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12개월= 1,800,000

명절휴가비 : 925,000원*1명*2개월= 1,850,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1개월= 550,000

건강검진비 : 350,000원*1명*1개월= 350,000

퇴직금 : 2,454,000원*1명*1개월= 2,454,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2개월= 1,000,000

2.공무직법정부담금 3,000 0 3,000
4대보험 법정부담금 : 250,000원*1명*12개

월=
3,000,000

2.시설 장비 유지 251,173 234,267 16,906

1.학교시설장비유지 251,173 234,267 16,906

1.공공요금및제세공과금 103,421 92,840 10,581

1.전기요금 49,890 46,500 3,390 일반전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000

심야전기요금 : 630,000원*3월= 1,890,000

2.상하수도료 35,000 30,000 5,000 상하수도요금 : 3,500,000원*10월= 35,000,000

3.기타공공요금 18,531 16,340 2,191 전화요금 : 530,000원*12월= 6,360,000

우편요금 : 160,000원*10월= 1,600,000

인터넷통신비 : 560,000원*12월= 6,720,000

교육재난공제회비 : 3,251,000원*1교= 3,251,000

경영자책임배상보험 : 600,000원*1교= 600,000

2.시설관리용역 44,424 35,904 8,520

1.일반수용비 44,124 35,604 8,520 전기안전관리용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

소방시설관리용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

소방시설종합정밀용역료 : 800,000원*1교= 800,000

네트워크유지관리용역료 : 407,000원*12월

=
4,884,000

복사기임대료 : 800,000원*12월= 9,600,000
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3종시설물관리용역료 : 1,700,000원*2회= 3,400,000

[경상]공기청정기임대용역료 : 1,000,000

원*12월=
12,000,000

[경상]산업안전관리위탁용역 : 150,000원

*12월=
1,800,000

RFID물품관리시스템 유지보수료 : 350,000

원*12월 =
4,200,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0
단기간근로자산재보험부담금 : 30,000원

*10회=
300,000

3.시설일반관리 68,304 72,881 -4,577

1.기간제근로자인건비 3,000 5,000 -2,000 단기근로인력인건비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.일반수용비 62,304 64,881 -2,577 시설소모품구입비 : 700,000원*10월= 7,000,000

차량운반비 : 150,000원*2회= 300,000

비품수선비 : 300,000원*10회= 3,000,000

소규모건물수선비 : 38,004,000원*1회 = 38,004,000

냉난방기수선비 : 500,000원*8회= 4,000,000

폐기물처리비용 : 200,000원*10회= 2,000,000

수목구입 및 관리비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

식생활관수선비 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0 시설용비품구입비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.화장실관리 29,984 27,602 2,382

1.공무직인건비 27,944 0 27,944 본봉 : 1,549,500원*1명*12개월= 18,594,000

근속수당 : 150,000원*1명*12개월= 1,800,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12개월= 1,800,000

명절휴가비 : 925,000원*1명*2개월= 1,850,000

연가보상비 : 850,000원*1명*1개월= 850,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2개월 = 500,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명*1개월= 2,000,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1개월= 550,000

2.기간제근로자인건비 0 25,562 -25,562

3.기간제근로자법정부담금 0 2,040 -2,040

4.공무직법정부담금 2,040 0 2,040
4대보험 법정부담금 : 170,000원*1명*12개

월=
2,040,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0 무인기계경비용역료 : 420,000원*12월= 5,040,000

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 90 90 0 회의참석실비 : 90,000원*1교= 90,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 간담회식비 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.학부모협력 1,570 1,570 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,425 0 1,425
[경상]학부모동아리 체험활동비 : 50,000

원*24명 =
1,200,000

[경상]학부모회 운영물품 : 75,000원*3회= 225,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.목적사업업무추진비 75 0 75
[경상]학부모회 운영식비 : 75,000원*1식 

=
75,000

2.학부모교육 70 70 0

1.일반업무추진비 70 70 0
급식모니터링단 활동 급식 및 간식비 : 

7,000원*5명*2회 =
70,000

7.학교시설 확충 596,600 78,543 518,057

1.시설확충 및 개선 596,600 78,543 518,057

1.시설확충및개선 596,600 78,543 518,057

1.[목적]건물정밀점검용역 0 20,568 -20,568

1.시설비 0 20,568 -20,568

5.[목적]냉난방기설치공사 0 57,975 -57,975

1.시설비 0 57,975 -57,975

13.[목적]화장실개선공사 596,600 0 596,600

1.시설비 596,600 0 596,600 화장실개선공사 : 596,600,000원*1교 = 596,600,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세출합계 6,742,046 5,534,518 1,207,528
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